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تحلیل روز

5 نکته از یک دیدار 

»محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین به تازگی  با »جیک سالیوان« مشاور 
امنیت ملی آمریکا در رام ا... دیــدار و گفت وگو 
کرد.اما این دیدار از چند بُعد قابل ارزیابی است: 
نخستین بُعد این است که سالیوان پس از دیدار 
با مقامات اسرائیلی به دیدار محمود عباس رفته 
بود.بر همین اســاس، می توان گفت سالیوان 
از یک سو دیدگاه های مقامات اسرائیلی را در 
خصوص کشمکش با فلسطین شنیده و از سوی 
دیگر احتمالًا حامل پیامی از سوی صهیونیست ها 
ــرای رئیس تشکیلات خــودگــردان فلسطین  ب
بود. دومین بُعد این است که دیــدار سالیوان و 
عباس در چهارمین سالروز تصمیم »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا درباره قدس انجام 
شد. دونالد ترامپ ششم دسامبر 2017 انتقال 
سفارت آمریکا به قدس اشغالی را اعلام و در می 
2018 آن را اجرایی کرد.علاوه بر این، دولت 
سابق آمریکا کمک های مالی به تشکیلات را 
قطع کرد و روابط فلسطین و واشنگتن به شکل 
رسمی قطع شد. از سال 2016 به بعد نیز هیچ 
گفت وگویی میان طرفین برگزار نشده بود.در 
همین راستا، مقامات آمریکا و فلسطین هفته 
گذشته پس از پنج سال به صورت آنلاین گفت وگو 
و  بعد از آن بیانیه مشترکی صادر کردند که در آن 
بر اهمیت احیای روابط سیاسی و اقتصادی بین 
دولت آمریکا و تشکیلات خودگردان فلسطین 
تاکید شده است. بنابراین، دیدار سالیوان و عباس 
در راستای نشست هفته گذشته مقامات آمریکایی 
و فلسطینی انجام شد.سومین بُعد این است 
که تشکیلات خودگردان فلسطین با مشکلات 
اقتصادی زیــادی مواجه اســت. محمود عباس 
نیز در دیدار سالیوان گفت: »اقتصاد فلسطین 
به دلیل فشارهای وارده به مرحله رکود رسیده 
است.« به نظر می رسد، عباس در دیدار با مشاور 
امنیت ملی آمریکا خواستار از سرگیری کمک های 
آمریکا به فلسطین شده باشد تا بخشی از مشکلات 
مالی این تشکیلات حل شود. چهارمین بُعد این 
است که این دیــدار در شرایطی برگزار شد که 
پس از روی کــار آمــدن کابینه ائتلافی نفتالی 
بنت و »یائیر لاپید« همکاری ها و گفت وگوهای 
امنیتی میان مقامات اسرائیلی و فلسطینی آغاز 
شد.با وجود این، اما کابینه اسرائیل همچنان 
به شهرک  سازی و اقدام  های یکجانبه در قدس 
شرقی و خشونت علیه فلسطینی ها ادامه می دهد. 
در همین زمینه، محمود عباس در دیدار با سالیوان 
تأکید کــرد: »رژیــم صهیونیستی باید به اشغال 
قلمروی فلسطینیان پایان دهد و توسعه شهرک 
 سازی ها را متوقف کند«. همچنین عباس خطاب 
به مشاور امنیت ملی آمریکا تصریح کرد: »تل آویو 
باید به مسجد الاقصی احترام بگذارد و به اخراج 
فلسطینیان در قدس شرقی پایان دهد زیرا چنین 
اقداماتی در تضاد با قانون اســت«.  با وجود این 
درخواست های عباس، به نظر نمی رسد سالیوان 
چندان بتواند این مطالبات را تأمین کند زیرا دولت 
کنونی آمریکا نفوذ چندانی بر کابینه و مقامات 
اسرائیلی ندارد. پنجمین بُعد نیز این است که 
این دیــدار در شرایطی انجام شد که اختلاف و 
درگیری میان گــروه هــای مقاومت فلسطین و 
رژیم صهیونیستی روند افزایشی دارد. بنابراین، 
محتمل است که سالیوان حامل پیامی برای 
گروه های مقاومت نیز بوده باشد تا از شدت گرفتن 
درگیری آن ها با اسرائیل بکاهد، اما موضوع این 
است که رفتارهای مقاومت فلسطین واکنشی 
به جنایت  های اسرائیل است.در صورتی که این 
جنایت  ها کاهش پیدا نکند، از میزان درگیری ها 
کاسته نخواهد شد و حتی احتمال وقوع جنگی 

جدید نیز وجود دارد. 

پیشخوان بین الملل

نمای روز

گروه بین الملل- اگر چه سرعت سقوط لیر 
در مقابل ارزهای خارجی کاسته شده و دوباره 
شاهد رشد ارزش لیر هستیم اما  این روزها مسئله 
برگزاری انتخابات زودهنگام و تلاش اپوزیسیون 
برای برکناری رجب طیب اردوغــان به یکی از 
مهم ترین مسائل روز محافل سیاسی و رسانه ای 
این کشور تبدیل شده اســت. در این شرایط، 
بحران اقتصادی زمینه  ساز دوئل بزرگ میان 
رجب طیب اردوغــان و مخالفانش شده است. 
از یک سو، احزاب اپوزیسیون به شدت خواهان 
ــدرت هستند و بر  کناره گیری اردوغـــان از ق
برگزاری انتخابات زودهنگام به منظور خروج 
از بحران تاکید می کنند و از سوی دیگر، سران 
حزب عدالت و توسعه، هر گونه احتمال برگزاری 
انتخابات پیش از موعد را رد می کنند.به نوشته 
الوقت،پس از بحران  فراگیر اقتصادی و سقوط 

دومینووار ارزش پــول ملی ترکیه، در دو ماه 
گذشته احزاب اپوزیسیون، خواهان برگزاری 
انتخابات جدید در این کشور شده اند. رهبران 
احزاب اصلی اپوزیسیون، رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه را به بی کفایتی متهم 
کردند و خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام 
هستند. در این میان، دمیدن رسانه های ترکیه 
ــزاب مخالف در موضوع  به آتــش مطالبات اح
ــزاری انتخابات جــدیــد، شــرایــط را بــرای  ــرگ ب
اردوغان سخت تر نیز کرده است. برای نمونه در 
یک هفته اخیر، روزنامه هایی همانند جمهوریت، 
سوزجو، آکشام، ملیت، ملی گازته، ینی چاغ، 
قرار، ینی آکیت و ینی آسیا موضوع انتقادات از 
دولت و خواسته های مطرح شده برای برگزاری 
انتخابات جدید را در تیتر اول خود آورده انــد.
رهبران  موضع گیری های  و  تبلیغات  تمامی 

سیاسی مخالف حزب حاکم عدالت و توسعه، 
نشانگر آن است که آن ها قصد دارند رجب طیب 
ــان را در بزنگاه سقوط تاریخی اقتصاد  اردوغ
ترکیه خلع سلاح کنند و به قدرت دو دهه ای او 
پایان دهند. برای فهم این موضوع استناد به این 
آمار بسیار قابل توجه است که پس از روی کار 
آمدن حزب عدالت و توسعه در سال 2002 با 
اصلاحات صورت گرفته از سوی این حزب  که 
اساس آن بر مبنای حذف 6 صفر از واحد پول 
ملی این کشور بود، در سال 2006 ارزش هر 
دلار برابر 1.5 لیر جدید بود. تا سال 2015 نیز 
ارزش هر دلار آمریکا با رشدی اندک به حدود 
2 لیر افزایش پیدا کرد.با این اوصاف، می توان 
گفت در شرایط کنونی با تامل در ارزش لیر در 
برابر دلار که احتمالا به حدود 19 لیر در برابر 
یک دلار نیز کاهش پیدا کند، به نظر می رسد 
احزاب اپوزیسیون تلاش دارند که با تنگ کردن 
عرصه سیاسی و رسانه ای بر اردوغان، در سال 
جدید میلادی )2022( او را وادار به برگزاری 
انتخابات جدید کنند و به قدرت دو دهــه ای او 

پایان دهند.

اردوغان در جست وجوی احیای اعتبار	 
بــرخــلاف خــواســت اپوزیسیون در چند وقت 
اخیر، رهبران حزب عدالت و توسعه مخالفت 
جدی خود را با برگزاری انتخابات جدید اعلام 
کــرده انــد. در همین راستا، شاهد هستیم که 
»رجب طیب اردوغان« در 21 دسامبر 2021 
)30 آذر 1400( پیشنهاد مخالفان دولت خود 
مبنی بر برگزاری انتخابات زودهنگام را رد و 
بیان کرد که انتخابات در تاریخ برنامه ریزی شده  
یعنی ژوئن 2023 برگزار می شود. اردوغــان 
در اظهارات هفته گذشته خود نیز تاکید کرد 
که »موضوع انتخابات زودهنگام منتفی است 
و  »دولـــت باغچلی« رهبر حــزب حرکت ملی 
هم با برگزاری انتخابات در تاریخ معین شده 

موافق است.« این اظهارات در شرایطی است 
که در 20 دسامبر 2021 )29 آذر 1400( 
و در نوامبر گذشته هم اردوغـــان در پاسخ به 
درخواست مخالفان برای برگزاری انتخابات 
زودهنگام گفت که انتخابات ریاست جمهوری 
و پارلمانی در ترکیه طبق برنامه در ژوئن 2023 
برگزار خواهد شد.در حقیقت اردوغــان تلاش 
دارد در مدت زمان یک سال و نیم باقی مانده 
تا زمــان برگزاری انتخابات جدید از یک سو، 
مشکلات اقتصادی و نابسامانی های موجود در 
شاخص های مختلف همانند ارزش پول ملی، 
تورم و اشتغال را بهبود ببخشد و از سوی دیگر، 
اعتبار و پرستیژ خود را به عنوان رهبر کاریزماتیک 
در کشور ترکیه احیا کند. در همین راستا، حزب 
عدالت و توسعه برنامه جدیدی را برای نجات خود 
از بحران اقتصادی فراگیر شده ارائه کرده است.

بر اساس برنامه اعلام شده دولت به شرکت  های 
صادرکننده  که به  دلیل نوسانات در نرخ ارز در 
قیمت  گذاری مشکل دارنــد، از این پس به این 
شرکت  ها به  طور مستقیم از طریق بانک مرکزی 
قیمت آینده ارز داده خواهد شد.همچنین بنا بر 
ادعای اردوغان، حدود 5 هزار تن طلا به ارزش 
280 هــزار میلیارد دلار هم اکنون به صورت 
ــارج از چرخه اقتصادی در  پــس انــدازهــای خ
کشور وجود دارد. برای ورود آن به این چرخه، 
راهکارهای جدیدی ارائه می شود. در مجموع 
می توان برنامه اردوغان را این  گونه خلاصه کرد: 
»طرح ایده اعلام وضعیت فوق العاده اقتصادی 
و این پیشنهاد که »حل مسئله کاهش ارزش 
لیر با توسل به روش سرکوب بازار امکان پذیر 
است چرا که در بــازار آزاد علیه دولت و ارزش 
لیر خــرابــکــاری و دســتــکــاری سیستماتیک 
وجــود دارد.« البته امکان موفقیت ایــن ایده 
ــورد تردید قرار  از ســوی نــاظــران اقتصادی م
گرفته و احــزاب اپوزیسیون نیز این برنامه را 

شکست خورده می دانند.

ــش دو  ــ ــوی »لادِپـ ــس ــران ــک روزنـــامـــه ف تیتر ی
میدی« "نوئل: چگونه از بحث و جدل اجتناب 
کنیم؟"» فرانسوی ها منتظر تجدید دیدار در 
نوئل ]کریسمس[ هستند اما مراقب باشید که 
ــاره اخبار به درگیری تبدیل نشود.  بحث درب

توصیه های ما برای خراب نشدن جشن«.

میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان 
های بین المللی در وین در توئیتر نوشت: به 
نظر می رسد روسیه در پیگیری منافع ملی خود 
در گفت وگو با ناتو بسیار ملایم عمل کرد. وی 
افزود: به همین دلیل نگرانی های ما شنیده 
نشد. صبر ما پایان یافت. لحن و رویکرد تغییر 
کــرده اســت. امیدواریم آمریکا و ناتو متوجه 
ــراودات دیگر اثربخش  ــادی مـ شوند روال ع

نخواهد بود.

طالبان پخش موسیقی در خودروها را 
ممنوع کرد

وزارت ارشــاد اسلامی گــروه طالبان )وزارت 
رانندگان  به  از منکر(  و نهی  به معروف  امــر 
بخشنامه ای را ابــلاغ کرد مبنی بر این که در 
خودروها موسیقی پخش نکنند و زنانی را که 
حجاب ندارند نیز جا به جا نکنند.این در حالی 
است که گروه طالبان پیشتر پخش موسیقی و 
حضور گویندگان زن در شبکه های تلویزیونی را 

ممنوع کرده بود./ جماران

صف توزیع غــذای رایگان و مایحتاج سال نو 
میلادی در یک مرکز خیریه در شهر چلسی 

ایالت ماساچوست آمریکا/ رویترز

فارین پالیسی: عربستان مرکز مواد مخدر در 
خاورمیانه است   

 نشریه آمریکایی »فارین پالیسی« در گزارشی به 
وضعیت جامعه عربستان سعودی و افزایش شدید 
مصرف مــواد مخدر در بین جوانان ایــن کشور 
پرداخت و نوشت، با وجود تغییرات گسترده در 
جامعه سنتی این کشور و افزایش سرگرمی ها به 
امید کاهش مصرف مواد مخدر اما میزان مصرف 
ایــن مــواد افزایش یافته اســت. در ایــن گــزارش 
آمده واردات مواد مخدر از جمله »کپتاگون« به 
موضوعی عــادی در عربستان سعودی تبدیل 
شده است به طــوری  که از این کشور به عنوان 
پایتخت مواد مخدر در غرب آسیا می توان یاد کرد. 

همچنین بازار مواد مخدر بسیار سود ده شده و 
تقاضا بسیار افزایش یافته است. فارین پالیسی 
ــواد مخدر در عربستان  ــرد، مشکل م تأکید ک
سعودی به مرحله خطرناکی رسیده اســت به 
طوری که مقامات نظامی این کشور در یک ماه 
گذشته بیش از 34 میلیون قرص کپتاگون کشف 
کرده اند و سه عملیات قاچاق این مــواد مخدر 
خنثی شده است. همچنین در کنار کپتاگون، 
مواد مخدر حشیش و قات به وفور در عربستان 
سعودی خرید و فروش و مصرف می شود، حشیش 
از مبدأ افغانستان و از راه های مختلف و قات نیز 
از یمن وارد ایــن کشور می شود. در ایــن میان 
کپتاگون به دلیل حجم کوچک و سهولت ساخت 

آن، بیشتر وارد می شود. 

توئیت روز 

خبر متفاوت

تحلیل رسانه ها 

فرار سلطان از معرکه انتخابات زودهنگام؟
به رغم تلاش های حزب عدالت و توسعه ،احزاب اپوزیسیون بنا دارند که با تنگ 

کردن عرصه سیاسی و رسانه ای بر اردوغان، در سال جدید میلادی )2022( او را 
وادار به برگزاری انتخابات جدید کنند و به قدرت دو دهه ای او پایان دهند 

  دکترسید رضی عمادی
international@khorasannews.com

صف آرایی سناتورها علیه »نورد استریم ۲« 
جمعی از سناتورهای آمریکایی از کاخ سفید خواسته اند در همکاری با دولت جدید آلمان مانع از عملیاتی 

شدن پروژه گازی نورد استریم 2 شود 

سناتورهای آمریکایی به جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا فشار می آورنــد تا با دولــت جدید برلین 
ــروژه انتقال گاز  ــاره اعمال محدودیت بر پ درب
نورد استریم 2 صحبت کند. واشنگتن پست با 
اعلام این خبر نوشت: گفته می شود که سناتور 
دموکرات »جین شاهین« و سناتور جمهوری خواه 
»راب پورتمن« که در همراهی با یک جمع 20 
با »ولودیمیر زلنسکی«  نفره تماسی تصویری 
رئیس جمهور اوکراین داشته اند، روسیه را متهم 
کرده اند که از انرژی به عنوان ابزاری علیه اروپا 
استفاده می کند.در همین زمینه، آن ها مدعی 
هستند که واشنگتن باید در همکاری نزدیک با 
دولت جدید برلین، مانع از عملیاتی شدن پروژه 
نــورد استریم 2 شود که قــرار است گاز طبیعی 
روسیه را از بستر دریــای بالتیک به آلمان و از 
آن جا به سایر کشورهای قاره سبز منتقل کند. 
این سناتورها همچنین خواستار اعمال تحریم 
های واشنگتن بر این پروژه گازی هستند.نورد 
استریم 2، پاییز امسال به اتمام رسید اما روند 
اعطای مجوز بــرای عملیاتی شدن آن از سوی 
آلمان متوقف شده و بعید است تا اواسط 2022 
گشایشی در این زمینه حاصل شود.ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه  روز جمعه تلاش ها 
در راستای مانع تراشی در خط لوله نورد استریم 
2 را احمقانه توصیف کرد چرا که این اقدام قیمت 

گاز را افزایش خواهد داد.این در حالی است که 
»آنالنا بائربوک« وزیر خارجه دولت جدید  آلمان 
چندی پیش تهدید کرده بود که در صورت تشدید 
هر گونه درگیری در اوکراین، پروژه خط لوله نورد 
استریم 2 عملیاتی نخواهد شد.»اولاف شولتز« 
صدر اعظم جدید آلمان هم به رغم حمایت های 
پیشین حزب »سوسیال دموکرات« از پروژه نورد 
استریم 2، مدعی شده بود »اشتباه بزرگی است 
که تصور کنید نقض مرزهای یک کشور اروپایی 
بدون عواقب خواهد بود«.پروژه نورد استریم 2 
در دولت آنگلا مرکل صدر اعظم پیشین آلمان هم 
محل اختلاف میان واشنگتن-برلین بود چرا که 
دولت آمریکا آن را مایه تضعیف جایگاه سیاسی- 
اقتصادی اوکراین می دانست که با روسیه درگیر 
تنش هــای ارضــی است.با ایــن حــال، مرکل با 
رویکرد اقتصاد محوری که در تعامل با روسیه 
پیشه کرده بود؛ هرگز به لغو این پروژه تن نداد 
اما اعلام کرد اجازه نخواهد داد که این مسئله 
به اهرمی علیه کی یف تبدیل شود.لهستان و 
اوکراین نگران هستند مبادا با عملیاتی شدن 
نورد استریم 2، عواید حاصل از عبور گاز روسیه از 
خاک خود را از دست بدهند. این در حالی است 
که مسکو می گوید علاوه بر بستر دریای بالتیک، 
همچنان به انتقال گاز از مسیر لهستان و اوکراین 

متعهد است.

جیزان، زیر ضرب بالستیک های انصارا... 
یگان موشکی ارتش یمن با 3 فروند موشک مواضع رژیم سعودی در جیزان را هدف قرار 

داد. چرا حملات هوایی سعودی ها علیه مراکز غیر نظامی یمن شدت گرفته است؟ 

ــارا... یمن روز  ــاور- جنبش انـــصـ ــج م
ــرد کــه مــواضــع مهم و  گذشته اعـــلام ک
سعودی  عربستان  جیزان  در  حساس 
را با سه فروند موشک بالستیک هدف 
ــرار داده و موشک ها بــه اهـــداف خود  ق
ــع«،  ــری ــت کـــرده انـــد. »یــحــیــی س ــاب اص
سخنگوی نظامی انصارا... در این باره 
با سه  گفت: »یگان موشکی موفق شد 
فروند موشک بالستیک با دقــت بــالا و 
فناوری پیشرفته، مواضع بسیار مهم و 
حساس دشمن ســعــودی را در جیزان 
دقت  بــه  موشک ها  همه  و  کند  منهدم 
به هدف مد نظر اصابت کردند.« او در 
ادامه تاکید کرد که این حمله بالستیکی 
پاسخی به تجاوزهای اخیر سعودی بوده 
ــن حمله در چــارچــوب پاسخ  ــت:»ای اس
مشروع به جنایت  ها و تشدید تجاوزهای 
سعودی-  آمریکایی و محاصره کشورمان 
صورت گرفته است. ما به رژیم سعودی 
وعده می دهیم تا زمانی که به تجاوزها 
و جنایت  های خود ادامه دهد، عملیات 
سخت و دردناک علیه آنان ادامه خواهد 
داشت« . گفتنی است که سعودی ها طی 
روزهای گذشته موج حملات هوایی خود 
بر غیر نظامیان را گسترش داده اند به 
طوری که جنگنده های ائتلاف سعودی 
شرکت  ساختمان  هــای  جمعه  شامگاه 
مخابرات عمومی و مسکن کارکنان در 
روستای عجمه در حومه شهر المحویت 
را در دو نوبت هدف قرار دادند و به گفته 
منابع محلی، بر اساس آمار اولیه بر اثر 
این حمله تاکنون یک زن و کودکش کشته 
شدند و شماری دیگر که در میان آن ها 
ــودک هستند، نیز  زخمی  چند زن و ک
شدند. این منابع گفتند، تیم  های امداد و 
نجات در حال جست وجوی سایر قربانیان 
در زیر آوار هستند. جنایتی مسبوق به 
سابقه که با انتقاد سخنگوی انصارا... 
قبال  در  بین المللی  مجامع  سکوت  از 
تــجــاوزات ائتلاف سعودی همراه شد و 
»محمد عبدالسلام« در صفحه توئیتر خود 
در این باره نوشت:» در سایه همدستی 
ائتلاف  بین المللی،  مجامع  سکوت  و 

متجاوز به هدف قــرار دادن شهروندان 
و غیرنظامیان ادامــه می دهد و مرتکب 
جنایت  های متوالی می شود همچنان 
که در المحویت رخ داد و 10 نفر شهید 
و مجروح شدند. ارتکاب این جنایت ها 
برای ائتلاف سعودی- آمریکایی   بدترین 
عواقب را به اذن خداوند متعال در پی 

خواهد داشت.«

چرا سعودی غیر نظامیان را سیبل 	 
خود قرار داده است؟ 

ــت کــه چرا  ــن پرسش مطرح اس ــال ای ح
سعودی تصمیم گرفته با این شدت علیه 
اهــداف غیرنظامی اقــدام کند. در نگاه 
نخست شاید به تعبیر عبدالباری عطوان، 
ــأس و ناامیدی  ــات نشانه ی ــدام ــن اق ای
سعودی  ها و اقدامی انفعالی و از سر ضعف 
است. اما با تأملی بیشتر این نکته نیز به 
ذهن متبادر می شود که شاید هدف از این 
تحرکات سعودی منحرف کردن تمرکز 
و تــوان انــصــارا... از جبهه مــأرب است. 
چــرا که سعودی ها تقریباً هر کــاری که 
ممکن بود برای متوقف کردن نبرد مأرب 
انجام دادند و به نتیجه دلخواه نرسیدند 
و حال ممکن است بدین شکل به دنبال 
ــت  کــم کند کــردن حرکت  توقف یــا دس
انصارا... در مأرب باشند. احتمال دیگری 
که در همین سطح قابل فرض است این  
که هدف از اقدامات اخیر سعودی  ها، 
فشار بر انصارا... به منظور کوتاه آمدن 
ــارا... تاکنون  ــص ــت. ان در مــذاکــرات اس
عملًا وارد فرایندهای جــدی گفت وگو 
با سعودی ها به منظور آتش  بس نشده 
و تمرکز خود را بر میدان و به ویژه جبهه 
مأرب گذاشته و ظاهراً بنا دارد پس از فتح 
کامل این شهر بر مذاکرات تمرکز کند. 
فــرض دیگری که امکان دارد، راهبرد 
تهدید برابر تهدید است. بر این اساس، 
ــدام می خواهند به  سعودی ها با ایــن اق
طرف یمنی بفهمانند که در صورت تداوم 
رویکرد این چنینی، چندان هم دست 
هزینه های  می توانند  و  نیستند  بسته 

جدی برای آن ها ایجاد کنند.
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